

اخبار اقتصادی کشورهای منطقه

(نیمه اول بهمن ماه ۱۴۰۲)

۱- عراق:

حدود ۱۰۰ بازرگان کرد به کارزار تحریم کالاهای ایرانی پیوسته‌اند.

روداو: گیلان سعید، رئیس اتاق بازرگانی و صنایع اربیل، در مصاحبه با روداو مدعی شد تا کنون حدود ۱۰۰ بازرگان و فعال اقتصادی تصمیم به تحریم کالاهای ایرانی گرفته‌اند. به گفته وی، تحریم‌ها تاکنون تأثیر اندکی در حجم تجارت با ایران گذاشته است اما انتظار می‌رود در هفته‌ها و ماه‌های آینده بیش از پیش نمود داشته باشد. اتاق بازرگانی اربیل هفته گذشته در واکنش به حملات موشکی ایران به اهدافی در اربیل، خواستار تحریم کالاهای ایرانی شده بود.

کشف ذخایر بالای نفت در استان نجف

اینا: استاندار نجف اشرف از کشف یک چاه نفت در منطقه «واحه الرهبان» خبر داد ماجد الوائلی فرماندار نجف الاشرف از کشف یک چاه نفت در منطقه واحه الرهبان خبر داد که نشان می‌دهد نجف اشرف به یکی از استان‌های دارای ذخایر نفتی بالا تبدیل شده است. فرماندار نجف به خبرگزاری عراق (اینا) گفت: یک چاه نفت در منطقه واحه الرهبان در فرورفتگی دریای نجف از طریق منطقه اکتشافی کشف شد که در آن طبق ارزیابی که توسط شرکت اکتشاف نفت و گروهی از کارشناسان خارجی انجام شده است، نشان می‌دهد که استان نجف اشرف به یکی از استان‌های دارای ذخایر نفتی بالا تبدیل شده است.

ظرفیت های بالقوه و بالفعل کشور عراق در حوزه شیلات و آبی پروری

بحران آبی که سال هاست عراق از آن رنج می‌برد مستقیماً بر منابع شیلات این کشور تأثیر گذاشته و این واقعیت، بسیاری از حوضچه‌های ماهی را تهدید کرده است. (از جمله آنهایی که در حاشیه رودخانه‌ها واقع شده اند). در نتیجه وزارت منابع آب اعطای مجوز حوضچه را در سال ۲۰۲۱ به دلیل کمبود آب متوقف کرد. امور دام وزارت کشاورزی عراق نیز مهمترین چالش‌ها و مشکلات پیش روی ثروت شیلات در بین‌النهرین را «کمبود آب، بیماریهای عفونی و

قیمت بالای مواد غذایی نه تنها در عراق، بلکه در جهان» عنوان کرده است. بر این اساس به موازات تامین نیازهای بازار مصرف از طریق اجازه واردات ماهی، استفاده از فناوریهای مدرن پرورش ماهی در قفس های شناور و سیستم بسته به منظور بهینه سازی استفاده از آب با توجه به کمبود آن، از جمله مهمترین برنامه های دولت عراق در زمینه پرورش ماهی و تامین نیازهای مصرفی بازار این کشور است. شایان ذکر است:

- کمبود آب، شوری زیاد، عدم حمایت دولت، صید بی رویه و استفاده از روش های سنتی ماهیگیری منجر به کاهش چشمگیر تولید ماهی در عراق شده تا جایی که با تهدید ناپدید شدن مواجه شده است.

- بر اساس گزارش ها حورهای عراق حدود ۱۵۰۰۰ تن در ماه تولید ماهی می کردند، اما به دلیل کمبود منابع آب میزان تولید به ۱۰۰۰ تا ۳۰۰۰ تن کاهش یافته است.

- قیمت هر کیلو ماهی زنده محلی (کپور) در بازار عراق ۷ هزار دینار (حدود ۲۵۰ هزار تومان) می باشد.

- قیمت ماهی منجمد وارداتی از امارات و میانمار نیز در بازار عراق حدود ۳ هزار دینار (۱۰۰ هزار تومان) است که شامل انواع گربه ماهی (پانگاسیوس) نیز می باشد.

۲- امارات متحده عربی:

شاخص های رشد اقتصادی و چشم انداز جدید اقتصاد امارات

الاتحاد - شاخص های رشد اقتصادی امارات طی چند سال گذشته که در دو سال گذشته به سطوح تاریخی در بخش ها و فعالیت های مختلف دست یافته، چشم انداز جدیدی برای آینده اقتصاد ملی را ترسیم کرده است. بر اساس گزارش های مالی بین المللی، اقتصاد امارات با دو برابر کردن تولید ناخالص ملی به ۳ تریلیون درهم، تجارت غیر نفتی به ارزش ۴ تریلیون درهم تا دهه آینده بویژه پس از نزدیک شدن به دو تریلیون درهم با رسیدن به ۱ تریلیون و ۸۵۰ بیلون درهم در سال ۲۰۲۳ با اطمینان به سمت تحقق اهداف تعیین شده از سوی رهبری پیش می رود.

امارات موفق شده جایگاهی استراتژیک برای خود در نقشه اقتصاد جهانی ایجاد کرده و جایگاه خود را میان ده کشور برتر در میان رقابتی ترین اقتصادهای جهان را تضمین کند و با تولید بیش از ۵۰۸ میلیارد دلار به ۳۰ اقتصاد قدرتمند جهان بپیوندد. ارقام و شاخص های مالی و اقتصادی که امارات طی دو سال گذشته ثبت کرده است تاکید بر قدرت تمرکز اقتصاد ملی و توانایی آن بر رشد پایدار است. ... جریان سرمایه گذاری مستقیم خارجی به امارات در سال ۲۰۲۲ سطح تاریخی ۸۳ میلیارد و ۵۰۰ میلیون درهمی را به ثبت رساند که بر اساس پیش بینی های موسسه مالی بین

المللی انتظار می رود این رقم در سال ۲۰۲۳ بیش از ۸۸ میلیارد درهم باشد. همچنین تجارت خارجی غیرنفتی ارقام تاریخی ثبت کرده و در سال ۲۰۲۲ با رشد ۱۷ درصدی نسبت به سال ۲۰۲۱ به ۲ تریلیون و ۲۰۰ میلیون درهم رسید و پیش بینی می شود این رقم برای کل سال ۲۰۲۳ به ۲ تریلیون و ۵۰۰ بلیون درهم برسد. بخش گردشگری و سفر نیز آمار قوی ای را ثبت کرده است. در سال ۲۰۲۲ شمار مسافران به ۱۰۱ میلیون مسافر رسید و پیش بینی شد که در سال ۲۰۲۳ به ۱۲۰ میلیون مسافر برسد. درآمدهای تاسیسات هتل در کشور از ژانویه تا سپتامبر ۲۰۲۳ با رشد ۲۷ درصدی نسبت به زمان مشابه در سال ۲۰۲۲ به ۳۲ میلیارد و ۲۰۰ میلیون درهم رسید.

۳- کویت :

40 میلیارد دلار حجم سرمایه گذاری کویت در اقتصاد انگلیس

القاص: شیخ محمد عبدالله وزیر دیوان امیری در حاشیه مراسم یکصد و بیست و پنجمین سالگرد برقراری روابط تاریخی میان کویت و انگلیس، با اشاره به هفتاد و یکمین سالگرد تاسیس دفتر سرمایه گذاری کویت در لندن و تبدیل آن به یکی از بزرگ ترین صندوق های حاکمیتی در سطح جهان، حجم سرمایه گذاری این دفتر در انگلیس را بالغ بر ۴۰ میلیارد دلار و حجم دارایی های آن در آمریکا و اروپا را به ارزش ۳۰۰ میلیارد دلار اعلام کرد.

فشار خطرات دریای سرخ بر صادرات نفت کویت به اروپا

الرای: موسسه «استاندارد پورز گلوبال» اعلام کرد: خطرات جاری در دریای سرخ واردات فرآورده های نفتی پالایش شده به اروپا در نیمه نخست ماه ژانویه را به شدت تحت تاثیر گذاشته است به طوری که صادرات فرآورده های نفتی به مقصد اروپا از عربستان سعودی به میانگین ۱۵ درصد، از هند به میانگین ۳۱ درصد و از کویت به میانگین ۴۳ درصد کاهش یافته است. به گزارش موسسه، اگر چه صادرات محموله نفتکش ها در ابتدای بحران و در مقابله با تهدید امنیتی فزاینده در کانال سوئز از خود انعطاف پذیری نشان می دادند اما در پی تشدید این تهدیدها، شرکت های نفتی مانند شرکت های بریتیش پترولیوم، شل، ریلاینس به کاهش صادرات محموله های خود در منطقه تصمیم گرفته اند.

۴- سلطنت عمان:

افزایش حجم تبادلات تجاری عمان و هند

عمان آبرور - آمیت نارنگ سفیر هند در مسقط اعلام کرد تعاملات تجاری میان هند و عمان در سال های اخیر شکوفا شده و در سال مالی ۲۰۲۲-۲۰۲۳ به رکورد بی سابقه ۱۲ میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلار رسیده است. این در حالی

است که حجم تعاملات بازرگانی دو کشور در سال مالی ۲۰۲۰-۲۰۲۱ رقم ۵ میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلار بوده است. به علاوه هند و عمان به دنبال امضای توافقنامه تجارت آزاد می باشند که به گفته کارشناسان در سفر اخیر سلطان عمان به هند، مسیر برای امضای این توافقنامه هموار شده است.

تجارت ۴۰ میلیارد دلاری چین و عمان

عمان آبرور - لی لینگ پینگ سفیر چین در عمان اعلام کرد حجم تبادلات تجاری میان دو کشور در سال ۲۰۲۲ به رقم ۴۰ میلیارد و ۴۵۰ میلیون دلار رسیده است. وی با اشاره به اینکه شرکت های چینی در زمینه معدن، انرژی های نو، ارتباطات ماهواره ای و پروژه های مهندسی و زیرساختی با عمان همکاری دارند، گفت چین سومین شریک تجاری و سرمایه گذار بزرگ در عمان به شمار می آید.

۵۵ سرمایه گذاری جدید در شهرک صنعتی صحار

تایمز عمان - شهرک صنعتی صحار وابسته به منطقه صنعتی مدائن، در سال ۲۰۲۳ بیش از ۵۵ پیشنهاد جدید سرمایه گذاری دریافت کرده است. مدیرکل شهرک صنعتی صحار اعلام کرد از مجموع پیشنهادات مذکور، ۴۵ پروژه بومی سازی شده و در زمینی به مساحت ۴۶۱ هزار متر مربع احداث خواهد شد.

۵- پاکستان:

آزال پروازهای جدیدی را به کراچی ایجاد می کند

ترند: در ماه آوریل، هواپیمایی جمهوری آذربایجان پروازهای مستقیم خود را به کراچی، که بزرگترین شهر پاکستان است، راه اندازی خواهد کرد. اولین پرواز این ایرلاین از باکو به کراچی برای ۱۸ آوریل برنامه ریزی شده است. پروازها در این مسیر هفته ای دو بار به ویژه در روزهای پنجشنبه و یکشنبه انجام می شود. کراچی قطب مهم تاریخی و فرهنگی پاکستان است که آن را به مقصدی جالب برای گردشگران تبدیل کرده است. شایان ذکر است که این شرکت هواپیمایی در حال حاضر به دو شهر دیگر پاکستان اسلام آباد و لاهور پرواز دارد.

ارتقاء شهر پوشاک کراچی یک امید بزرگ برای پاکستان است

نیشن: دولت سند یک زیرساخت مدرن در شهر پوشاک کراچی ایجاد خواهد کرد تا آن را برای افزایش صادرات پر جنب و جوش تر کند. طبق این طرح، واحدهای صنعتی سازگار با آب و هوا و همچنین کارخانه های بازیافت و تصفیه آب در این شهر به مساحت ۳۰۰ هکتار ایجاد خواهند شد. این شهر یک شهرک صنعتی انحصاری است که به تولید

محصولات نساجی با ارزش افزوده اختصاص یافته است. یکی از اهداف اصلی شهر نظارت و هدایت مؤثر بر گسترش و نوسازی زیرساخت‌ها در بخش نساجی است، بنابراین پتانسیل درآمد پاکستان را به میزان زیادی افزایش می‌دهد، فرصت‌های شغلی قابل توجهی ایجاد می‌کند و توسعه مهارت‌ها را در همه سطوح تشویق می‌کند.

۶- ترکیه:

افزایش قابل توجه صادرات ترکیه به امارات در سال ۲۰۲۳ میلادی

تی آر تی: کشوری که صادرات ترکیه در سال گذشته از نظر ارزش بیشترین افزایش را داشته امارات متحده عربی با افزایش ۲ میلیارد و ۲۶۹ میلیون دلاری بوده است. بیشترین افزایش صادرات ترکیه در سال گذشته پس از امارات، به ترتیب به کشورهای روسیه با یک میلیارد و ۷۷۶ میلیون دلار، عربستان با یک میلیارد و ۳۲۵ میلیون دلار، فرانسه با ۸۸۹ میلیون دلار و الجزایر با ۶۰۶ میلیون دلار بوده است. صادرات ترکیه در سال ۲۰۲۳ میلادی به روسیه، ۹ میلیارد و ۴۲۴ میلیون دلار، به عربستان ۲ میلیارد و ۲۷۴ میلیون دلار، به فرانسه، ۹ میلیارد و ۷۳۶ میلیون دلار و به الجزایر ۲ میلیارد و ۵۱۸ میلیون دلار می‌باشد. در این مدت، صادرات ترکیه به امارات با ۵ میلیارد و ۹۱۵ میلیون دلار، یازدهمین کشوری شد که ترکیه بیشترین صادرات را به آن داشته است.

در سال ۲۰۲۳ میلادی بیشترین صادرات ترکیه به ترتیب به کشورهای : آلمان با ۱۸ میلیارد و ۴۶۲ میلیون دلار، آمریکا با ۱۲ میلیارد و ۱۹۷ میلیون دلار، انگلیس با ۱۱ میلیارد و ۴۴۴ میلیون دلار، ایتالیا با ۱۱ میلیارد و ۲۰۰ میلیون دلار و عراق با ۹ میلیون دلار و ۷۵۵ میلیون دلار بوده است.

۷- ترکمنستان:

پروژه های سرمایه گذاری در ترکمنستان با مشارکت شرکت های کشورهای CIS

معاون رئیس کابینه وزرای ترکمنستان در امور بانکی ، اقتصادی و موسسات مالی در سخنان اظهار داشت: " در سال گذشته میلادی ۴۷۸ پروژه سرمایه گذاری با مشارکت شرکت های فعال در کشورهای عضو اتحادیه کشورهای مشترک المنافع در ترکمنستان به ثبت رسیده است که ارزش کل پروژه های ثبت شده ، قریب به پنج میلیارد دلار است " . مشارالیه با اشاره به توسعه فعالیت ها و روابط اقتصادی و سرمایه گذاری ترکمنستان با کشورهای آسیای مرکزی، تاکید نمود که این روابط بنیان مستحکمی برای توسعه پایدار بین کشورها را فراهم نموده و به طور پیوسته در حال پیشرفت است.

